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Введение 

Что мы знаем 

 

Социальные детерминанты признаны во всем мире как важные факторы, 

влияющие на здоровье матерей и новорожденных. 

 

 

 

Что мы НЕ знаем 

 

Какое конкретное воздействие имеют условия в Кыргызстане, в которых 

кыргызская женщина родилась, выросла, работала и жила на ее материнское 

здоровье и здоровье новорожденных? 
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Материнское здоровье и социальные 

детерминанты 

Здоровье… 

- создается и управляется людьми в условиях их повседневной жизни; 
где они учатся, работают, играют и любят. 

- создается заботой о себе и о других, будучи способным принимать 
решения и контролировать свои жизненные обстоятельства, а также 
обеспечивать, чтобы общество, в котором живет человек создало 
условия, позволяющие достигать здоровья всеми его членами. 

Материнское здоровье… 

Относится к здоровью женщин во время беременности, родов и 
послеродового периода. 

Хорошее материнское здоровье важно чтобы… 

- роды стали положительным опытом для матери и новорожденного 

- обеспечить полноценный опыт материнства 

- увеличить вероятность появления здорового ребенка. 

 



 Средний возраст женщин – 32,5 года  

Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР 

 

Кыргызская  Республика Великобритания 

Возраст  

 

Количество 

умерших 

 Уровень 

/100 000    

Уровень /100 000  

15-17 1 44,6 8,6 

18-19 6 33,8 8,6 

20-24 34 32,9 7,3 

25-29 35 36,8 8,6 

30-34 29 51,7 11,7 

35-39 30 107,4 19,6 

40-44 12 158,0 35,5 

45 и выше 1 193,4 35,5 

Всего 148 47,6 9,0 

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 
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Предстоящие роды 

 Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР   

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 

30.4% 

25.7% 

12.8% 

31% 

первородящие 

вторые роды 

многорожавшие (5 

и более родов) 

иное (3,4 роды) 
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Место проживания 
 Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР 

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 

73.6% 

26.4% 

женщины, прожи-

вающие в сельской 

местности 

женщины, прожи-

вающие в городе 
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Образование 
 Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР 

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 

6.8% 

61.5% 

7.4% 

24% 

начальное 

среднее (11 

классов) 

высшее 

средне-

техническое 
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Семейное положение 

 Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР  

  

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 
83.1% 

8.8% 

6.1% 1.4% 

замужем 

гражданский 

брак 

разведена 

не замужем 
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Занятость 

 Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР 

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 

ЖЕНА  М УЖ  

5.4 

41.9 

12.2 

42.6 
82.4 

15.5 

не работает 

самозанятая(ый) 

 работа 

постоянная 
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Занятость женщин 

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

 Умершие женщины 

(2014-2015гг.) 

Женщины 

репродуктивного 

возраста (2014-

2015гг.) 

Доля женщин, 

имеющих 

работу 

Доля женщин, 

не имеющих 

работу  
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Наблюдение по поводу беременности 

 Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР 

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 

30% 

15% 
41% 

14% 

55% 

Не состояли на 

учете по поводу 

беременности 

Получили 

надлежащий уход 

Встали на учет 

после 12 недель 

беременности 

 Нерегулярно 

посещали 

медицинского 

работника 

03.11.2018 11 
Social Determinants and Maternal Health 

Outcomes 



Где состояла на учете?  

 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 

63.5% 
15.4% 

18.3% 

1.9% 0.9% сельские 

ГСВ 

районный 

ЦСМ 

городской 

ЦСМ 

ФАП 

частная 

клиника 
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 ПОРТРЕТ 

ЖЕНЩИНЫ 

76.9% 

21.2% 

1.9% семейный 

врач 

акушер-

гинеколог 

фельдшер 

У кого состояла на учете? 
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Исход беременности 

Данные Второго отчета Конфиденциального расследования материнской смертности в КР  
  
  

  

Жизнь 148 матерей  

  

Умерла 

беременной 

после 22 недель  

(14-9,5%) 

Умерла 

беременной до 

22 недель 

беременности 

(16-10,8%) 

Умерла после 
родов  

(118-79,7%) 
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Ситуация в Кыргызстане 

Kyrgyz Republic 
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 Актуальность социальных детерминант здоровья 

 Да, СД доказали, что являются одним из факторов, влияющих на результаты 

материнского здоровья во время беременности в Кыргызстане, 

 В Кыргызстане не только улучшение качества здравоохранения имеет 

решающее значение для хорошего материнского здоровья, 

 Но также улучшение образованности, сокращения бедности, доступа к 

услугам, 

 При этом, подчеркивая важность межсекторального подхода к улучшению 

результатов охране материнства. 

О чем нам нужно знать больше и что мы можем улучшить ...… 

 Мультидисциплинарный обзор взаимоотношений СД и здоровья женщин и 

детей 

 Внедрение систематических качественных исследований по СД на средства к 

существованию и благополучие кыргызских женщин, детей и семей 

 Комплексный перевод доступных результатов в стратегию и формулирование 

политики 
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СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 
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